ATASES3CCR-GDPSJ - 92023
Código de validação: 3D65E38C64

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

3ª CÂMARA CRIMINAL
Sala das Sessões das Câmaras Criminais Isoladas

Presidente : GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS JUNIOR
Procurador : JOAQUIM HENRIQUE DE CARVALHO LOBATO
Secretário : JOSE DURVAL ALBUQUERQUE SANTOS JUNIOR
Data Sessão : 29/05/2023
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

Processos Adiados

Ordem : 017
Processo : 0815923-14.2022.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : ELMORANE BRITO MARTINS COELHO
Advogado : IURY ATAIDE VIEIRA
Requerido
: Vara Especial Colegiada dos Crimes Organizados de São Luís/MA
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Foram adiados 1 processos.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des.gervásio Protásio dos Santos Júnior

ATASES3CCR-GDPSJ - 92023 / Código: 3D65E38C64
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Processos retirados de julgamento

Ordem : 001
Processo : 0007379-09.2018.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : JHAMSON ROCHA
Advogado : JOAO RICCARDO FONSECA DOS SANTOS
Requerido
: ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
Terceiros : ROSANGELA SOUSA FERREIRA e outros
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 012
Processo : 0808738-85.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Requerente : YALLISSON MATHEUS COSTA FERREIRA e outros (1)
Advogado : YALLISSON MATHEUS COSTA FERREIRA
Requerido : 3ª Vara de Pinheiro
Vencedor : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 013
Processo : 0804672-62.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Requerente : JOSE RONE PEREIRA DE JESUS
Advogado
: IZADORA ARIELA RESPLANDES SELVATTI MARQUES EUROPEU
Requerido : 2ª VARA CRIMINAL BARRA DO CORDA
Vencedor : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des.gervásio Protásio dos Santos Júnior

ATASES3CCR-GDPSJ - 92023 / Código: 3D65E38C64
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Foram retirados de julgamento 3 processos.

Processos com pedidos de vista

Ordem : 010
Processo : 0002942-85.2019.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : HAMILTON CAIRES LINHARES
Advogado : ERIVELTON LAGO e outros
Requerido : MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU
PARCIALMENTE DO APELO E NA PARTE CONHECIDA NEGOU
PROVIMENTO AO APELO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR." SUSTENTAÇÃO ORAL DO
ADVOGADO ALAN PINHEIRO PAIVA OAB/MA 6306.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Foram solicitados pedidos de vista para 1 processos.

Processos julgados

Ordem : 004
Processo : 0823606-05.2022.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des.gervásio Protásio dos Santos Júnior

ATASES3CCR-GDPSJ - 92023 / Código: 3D65E38C64
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : MARCIA CRISTANDIA DE ARAUJO ALVES e outros (1)
Advogado : MARCIA CRISTANDIA DE ARAUJO ALVES
Requerido : Juizo da Comarca de Humberto de Campos
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU
PARCIALMENTE E NA PARTE CONHECIDA DENEGOU A ORDEM
IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 005
Processo : 0823693-55.2022.8.10.0001
Classe Judicial : RECURSO EM SENTIDO ESTRITO
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : ALINE COELHO VIEIRA e outros (3)
Advogado : ELOBERG BEZERRA DE ANDRADE e outros
Requerido : MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 006
Processo : 0015535-34.2016.8.10.0040
Classe Judicial : RECURSO EM SENTIDO ESTRITO
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : IDEMAR DA COSTA E SILVA
Advogado : LEONIDE SANTOS SOUSA SARAIVA
Requerido : MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

(CNPJ=05.483.912/0001-85)
Terceiros : ETEVALDO SANTANA DA CRUZ e outros

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des.gervásio Protásio dos Santos Júnior

ATASES3CCR-GDPSJ - 92023 / Código: 3D65E38C64
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 007
Processo : 0014013-84.2019.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente
: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO e outros (1)
Requerido : TEILON DO NASCIMENTO ARAUJO e outros (1)
Terceiros : GENIVALDO DE JESUS COSTA e outros
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Decisão: UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO DA DEFESA, QUANTO AO
RECURSO DO MINISTÉRIO PUBLICO, DEU PARCIAL
PROVIMENTO POR MAIORIA E DE ACORDO COM O PARECER,
PARA ANULAR O JÚRI EM RELAÇÃO AO CRIME DE
ORGANIZAÇÃO CRIMINOSA, DETERMINANDO A REALIZAÇÃO
DE NOVO JULGAMENTO, VENCIDO O DESEMBARGADOR
GERVÁSIO PROTÁSIO DOS SANTOS JUNIOR, QUE NEGOU
PROVIMENTO AOS APELOS."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 008
Processo : 0001911-13.2015.8.10.0052
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : DIEGO VINICIUS SOUSA BRAGA
Advogado : EMERSON SOARES CORDEIRO
Requerido : MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des.gervásio Protásio dos Santos Júnior

ATASES3CCR-GDPSJ - 92023 / Código: 3D65E38C64
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

(CNPJ=05.483.912/0001-85) e outros (1)
Terceiros : JAILSON NOGUEIRA e outros
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO APELO, DE OFÍCIO REDIMENSIONOU A PENA,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
SUSTENTAÇÃO ORAL DO ADVOGADO EMERSON SOARES
CORDEIRO OAB/MA 7686.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 009
Processo : 0026473-50.2012.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : EDMUNDO DOS REIS LUZ
Advogado : JOAO ULISSES DE BRITTO AZEDO
Requerido : MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO APELO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR." SUSTENTAÇÃO ORAL DO
ADVOGADO BENNER ROBERTO RANZAN DE BRITO OAB/MA
19215.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 011
Processo : 0808716-27.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Requerente : LUCAS RAMOS DE SOUSA FRANCO
Advogado : LEONARDO BRUNO REIS SILVA e outros
Requerido : 2ª Vara de Entorpecentes da Capital
Vencedor : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des.gervásio Protásio dos Santos Júnior

ATASES3CCR-GDPSJ - 92023 / Código: 3D65E38C64
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Decisão: "UNANIMEMENTE, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
JULGOU PREJUDICADA A ORDEM, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 014
Processo : 0809584-05.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : FRANCISCO DA SILVA
Requerido
: Juiz da Vara de Execuções Penais da Comarca de Imperatriz/MA
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE E PARCIALMENTE DE ACORDO COM
O PARECER MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONCEDEU A ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 015
Processo : 0809804-03.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : AILTON NOVAIS COSTA
Advogado : JUAREZ SANTANA DOS SANTOS
Requerido
: NUZA MARIA OLIVEIRA LIMA, Juíza da 2ª Vara da Comarca de Grajaú-MA
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, ADEQUADO EM BANCA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONCEDEU A ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des.gervásio Protásio dos Santos Júnior

ATASES3CCR-GDPSJ - 92023 / Código: 3D65E38C64
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Ordem : 016
Processo : 0809558-07.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : RAIMUNDO JOSE DA SILVA LIMA
Advogado : IGOR BRILHANTE BESSA
Requerido : 1ª Vara da Comarca de Barra do Corda
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "POR MAIORIA DE VOTOS E DE ACORDO COM O
PARECER MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
DENEGOU A ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR GERVÁSIO PROTÁSIO DOS SANTOS
JUNIOR, CONTRA O VOTO DO DESEMBARGADOR SEBASTIÃO
JOAQUIM LIMA BONFIM."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Foram julgados 10 processos.

Maranhão, 09 de junho de 2023.

Desembargador GERVÁSIO PROTÁSIO DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente da Terceira Câmara Criminal Isolada

Matrícula 27003

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 16/06/2023 11:42 (GERVÁSIO PROTÁSIO DOS SANTOS
JÚNIOR)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des.gervásio Protásio dos Santos Júnior

ATASES3CCR-GDPSJ - 92023 / Código: 3D65E38C64
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

8

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php